
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.216 33Quinta-feira, 14 DE MAIO DE 2020

I – REVOGAR a Portaria nº 328/2019 de 25/04/2019, publicada no DOE 
33.862 de 29/04/2019, referente à Designação de Fiscal do Convênio 
049/2016 e 060/2016, do Servidor PAULO AUGUSTO TELLES LINS, ma-
tricula: 5533198/2 e o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, 
matricula 5946508/1
II - DESIGNAR o servidor, JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, matrícula 
nº 5942371/2, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar como 
fi scal dos Convênios, celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e os Órgãos, conforme abaixo:

 CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

049/2016 Prefeitura Municipal de Ananindeua/PA. Execução de Drenagem Superfi cial e Pavimentação Asfálti-
ca – Projeto Rua Natal, no referido município.

060/2016 Prefeitura Municipal de Ananindeua/PA. Drenagem Superfi cial e Pavimentação Asfáltica – Projeto 
Parque Icuí, no referido município.

III - DESIGNAR o servidor, VICTOR HUGO REIS COLARES, matrícula nº. 
5949255/1, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar e fi s-
calizar, como suplente, a execução dos Convênios, acima descritos, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeito retroativo a 
02/03/2020.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 546061
PORTARIA Nº. 257/2020, DE 23 DE ABRIL DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/290179, de 16/04/2020, e o 
Memorando 056/2020-DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, matrícula nº 54195705/2, 
ocupante do Cargo de Coordenador, como fi scal de obra referente ao Con-
trato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

 CONTRATO EMPRESA OBJETO

016/2020 B.A MEIO AMBIENTE LTDA Contratação Emergencial de Empresa para a Realização de Limpeza Urbana em 
Canais de Vias Públicas da Região Metropolitana de Belém/PA.

II - DESIGNAR o servidor VICTOR HUGO REIS COLARES, matrícula nº 
5949225/1, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar e fi sca-
lizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedi-
mentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeito retroativo a 
18/03/2020.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 546030
PORTARIA Nº. 288/2020, DE 08 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/314444, de 04/05/2020 
e o Memorando nº 05/2020 DISET/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora, ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO DE MACEDO, 
matrícula nº 54180536/2, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura - Arquiteto, para acompanhar como fi scal do Contrato ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa, conforme abaixo:

 CONTRATO EMPRESA OBJETO

021/2020 IAECY CONSULTORIA LTDA ME
Contratação de Consultoria especializada para a elaboração 
do Plano Municipal de Saneamento Básico do Município de 

Ulianópolis/PA.

II - DESIGNAR a servidora, LUANA FERNANDES BENETTI, matrícula nº. 
6403677/1, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar e fi sca-
lizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedi-
mentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 546036
PORTARIA Nº. 264/2020, DE 27 DE ABRIL DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/286889, de 15/04/2020 
e Memorando nº 051/2020 DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
I – REVOGAR a Portaria nº 329/2019 de 25/04/2019, publicada no 
DOE 33.862 de 29/04/2019, referente à Designação de Fiscal do Con-
vênio 045/2016 do Servidor PAULO AUGUSTO TELLES LINS, matricula: 
5533198/2 e o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, matricula 
5946508/1.
II - DESIGNAR o servidor, JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, matrícula 
nº 5942371/2, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar como 
fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão, conforme abaixo:

 CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

045/2016 Prefeitura Municipal de Ananindeua/PA. Execução de Drenagem Superfi cial Profunda e Pavimentação 
Asfáltica – Projeto Rua dos Ipês, no referido município.

III - DESIGNAR o servidor, VICTOR HUGO REIS COLARES, matrícula nº. 
5949255/1, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar e fi sca-
lizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedi-
mentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeito retroativo a 
02/03/2020.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 546060
PORTARIA Nº. 267/2020, DE 27 DE ABRIL DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/286889, de 15/04/2020 
e Memorando nº 051/2020 DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
I – REVOGAR a Portaria nº 326/2019 de 25/04/2019, publicada no 
DOE 33.862 de 29/04/2019, referente à Designação de Fiscal do Con-
vênio 046/2016 do Servidor PAULO AUGUSTO TELLES LINS, matricula: 
5533198/2 e o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, matricula 
5946508/1
II - DESIGNAR o servidor, JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, matrícula 
nº 5942371/2, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar como 
fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão, conforme abaixo:

 CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

046/2016 Prefeitura Municipal de Ananindeua/PA. Drenagem Superfi cial Profunda e Pavimentação Asfáltica – 
Projeto João Andrade, no referido município.

III - DESIGNAR o servidor, VICTOR HUGO REIS COLARES, matrícula nº. 
5949255/1, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar e fi sca-
lizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedi-
mentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeito retroativo a 
02/03/2020.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 546066

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITA-
TÓRIO–TOMADA DE PREÇOS 009/2019– CPL/SEDOP
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, 
Benedito Ruy Santos Cabral, no uso de suas atribuições que lhes são con-
feridas legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº 8.666/93 e altera-
ções posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2019/278633
Licitação Nº: 009/2019
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
Data da Adjudicação: 04/05/2020
Data da Homologação:04/05/2020
Objeto da Licitação: contratação de empresa especializada para execução 
da obra da Construção de uma Praça Pública, na cidade de Cachoeira do 
Piriá/PA.
Empresa vencedora adjudicada: SETEC ENGENHARIA EIRELI, CNPJ: 
33.873.920/0001-73, com o valor de R$ 678.600,00 (Seiscentos e setenta 
e oito mil e seiscentos reais).
Belém-PA, 04 de maio de 2020.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 546049


